
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  47 del Reg. 

Data 22.12.2005 

 
OGGETTO: 

 

L.R. n° 12/2005 art. 2: Determinazioni del Comune in 
ordine alla propria collocazione in ambiti territoriali 
ottimali. 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Ventidue del mese di Dicembre alle ore 16,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE X  
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO  X 17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO X  

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n° 15 
Assenti         n°   6 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO  X 
- CARTA MARIO X  
- PERRA MARCO X  

 
Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Lobina Bruno - Podda Salvatore - Mallocci Massimiliano 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la Legge Regionale n° 12 del 02.08.2005 “Norme per le Unioni di Comuni e le Comunità 
Montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di sostegno per i piccoli Comuni”; 
 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 2, secondo il quale i Comuni della Regione Sardegna, con apposito 
atto deliberativo da inoltrare all’Assessorato Regionale degli Enti Locali, esprimono le proprie 
determinazioni in ordine alla propria collocazione in ambiti ottimali per l’esercizio associato di funzioni 
con riguardo: 
- alle circoscrizioni provinciali; 
- alle Regioni Storiche e ai caratteri sociali ed economici dei territori; 
- alle precedenti delimitazioni delle comunità montane; 
- alla presenza di forme associate di gestione di funzioni fra Comuni; 
 



ATTESO che questo Comune è incluso nell’elenco regionale di cui all’art. 6 della suddetta Legge, da 
ultimo approvato con delibera di G.R. n° 49/16 del 21.10.2005, pubblicata sul BURAS n° 33 del 31.10.05 
e che pertanto è titolato a promuovere l’istituzione nel proprio territorio di una comunità montana, con i 
Comuni inseriti nell'elenco di cui all'art. 6 della L.R. n. 12/2005, già facenti parte della 24^ Comunità 
Montana Serpeddì; 
 
CONSIDERATO che si intende far parte di una Comunità Montana caratterizzata da economia a 
vocazione rurale, forte indice di spopolamento e abbandono, ricca comunque di aree di pregio dal punto 
di vista ambientale, suscettibili di sviluppo soprattutto nel campo della valorizzazione delle produzioni 
tipiche di qualità, anche in riferimento ai Comuni facenti parte della Comunità Montana del Sarrabus 
Gerrei; 
 
RITENUTO opportuno promuovere l'adesione di più Comuni per proseguire l’esperienza di 
collaborazione di un territorio che negli ultimi 25 anni si è in molte occasioni trovato unito nei processi di 
programmazione del proprio sviluppo; 
 
VISTO l’art. 27 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il capo II della Legge Regionale 2 agosto 2005, n° 12; 
 
Sentita la relazione del Sindaco Serreli Sandro il quale afferma che si tratta della determinazione del 
Consiglio relativamente a quanto previsto dalla L.R. n. 12/2005. La proposta che viene fatta 
all’Assemblea è quella di sancire, come Amministrazione comunale, la volontà di far parte di un territorio 
e di una Comunità Montana. Auspica che, l’adesione alla Comunità Montana del Sud-Est della Sardegna, 
veda partecipare anche Comuni che attualmente fanno parte della Comunità del Sarrabus Gerrei. Sostiene 
che sulla determinazione del Comune di far parte di una Comunità Montana non ci siano dubbi in quanto 
ritiene che possa essere ancora un ente utile al territorio. 
  
Sentiti gli interventi dei Consiglieri. 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  

 
DELIBERA 

 
1. di esprimere la propria volontà di aderire ad una Comunità Montana del Sud-Est della Sardegna; 
2. di auspicare il coinvolgimento dei Comuni inseriti nell'area del Sud-Est della Sardegna di cui 

all’elenco sopracitato (art. 6 della L.R. n. 12/2005) per la gestione ottimale degli interventi di 
valorizzazione dell'area montana di competenza e la gestione associata di funzioni e servizi 
comunali; 

3. di demandare all'Assessorato Regionale Enti Locali, Finanze ed Urbanistica la definizione 
dell'ambito ottimale di cui all'art. 2 della L.R. n. 12 del 02 Agosto 2005, tenendo conto della volontà 
espressa dal Consiglio Comunale; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Regionale degli Enti Locali, così come 
disposto all'art. 2 comma 3 della Legge Regionale n° 12/2005; 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
================= 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 28.12.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


